## Liber secundus

eo tempore furiosus potest contrahere, testari, adire hereditatem & reliqua peragere, quæ homines saue mentis faciunt l. penult. C. de curatore furiosi l. furiosum C. qui testamenta facere possunt §. præterea versiculo. Item furiosi inst. qui bus non est permis. facere. testam. capit. vlti. de successio. ab in testa. cap. indicas hermannum 3. quæst. 9 l. 13. titul. i. part. 6. optime Roderi. Suarez allegatione i. numer. 20. Cum autem dubitatur an tempore furoris, vel interualli dilucidi actus fuerit confectus ex qualitate ipsius estimandum erit, ut notat Milingerius Centuria 2. obseruatione 42. Viglius in d. §. præterea versiculo Item furiosi numc. 6. & vide Iass. in l. patre furioso nume. 5. & 6. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris Curci. Iunior. consi. 15. numer. 7. Baptista Villalo. intercommunes opiniones versi. furiosus, Grego. Lopez in l. 13. tit. i. part. 6. glos. mientras fuesse desmemoria. do. Alcia. de præsumptio. regu. 2. præsumptio 18.

Quæ vero de furioso dicta sunt, locum habent in mente capto, quia illi comparatur legi si furiosi C. de nuptijs l. humanitatis C. de impube. & alijs substitutio. §. quare ratione inst. de pupillari. l. vltim. §. i. C. de curatore furiosi, & ibi Bald. Raphael. Fulgos. consi. 80. Iass. in l. furiosum colum. 2. C. qui testamenta, & in l. patre furioso num. 2. ff. de his, qui sunt sui. Octa-

uius de Simoncellis in tracta. de decretis in præfatione numero.

73. 74.

Et qualiter a furioso mente captus differat, scribit optime Caldas. Pereira in l. si curatorem habens C. de in integrum restitu. mino. verbo cum non ab similis. nume. 6. versiculo illud autem, curiose doce, & eleganter Aegidius Ramirez de Arellano Salmanticensis olim iuris ciuilis publicus professor, & maximi Collegij D. Iacob Zebedio dicati vulgo Coquensis alumnus antiquior nunc meritiissimus Senator Regius in Pinçiana Chancellaria in extempora li commentatione ad Iulium Pau lum in l. 2. §. si a furioso ff. pro emp torc in petitione perpetuæ cathedræ ff. noui nume. 21. vbi apposite, & copiose resoluit omnia, quæ in furiosis disposita sunt, in mente captis locum obtinere. crederem tamen eam resolutionem cessare 14 in fatuo, vel stupido, qui vulgo simple, vel bobo appellatur. Nā & si is integrum intellectum, & iudicium non habeat. eum tamen habet, qui sufficiens est, ut valeant actus ab eo confecti. ex quo fatui testamentum esse validum tradiderunt Faber, & Areti. in d. §. præterea versi. Item furiosi, & ibi Doctissimus Vigli. nume. 3. Paulus de Castro in l. si frater. C. qui testam. facere possunt Decius. consi. 112. Iasson. in d. l. furiosum colum. 2. Corne. consi. 9. volum. 4. Grego. Lopez

Lopez.in 1.13. titu.1.part.6.glosa.  
*Salido de memoria*, Nicolaus Boerius  
decissione 23.num.79.

15. Quinimo statuta in furioso por  
rigenda esse ad eum , qui saeuo a  
more saucius est, contendit Octa  
uius de Simoncellis in d.præfatio  
ne nume.75.scribens in alienatio  
ne,& contractu eius requiri decre  
tum, quemadmodum in contractu  
furiosi, ex glosa quam appellat sin  
gularem,in §.vltim:inst:de succe  
sibla. Sed contradicit Emanuel  
Soarez in additio.ad Antoni.Go  
mez 2.tomo cap.14. litera H.cu  
ius sententiae ipse libenter acquies  
co,nam& si de vi,& potentia amo  
ris multa scripsierunt elegantissi  
me Oratores,Historici,Poetæ pro  
ut ex nostris referunt Tiraque.de  
pœnis temperan.caufa 4. Boerius  
d.decissione 23.num:75.& pluri  
bus sequentibus,Menochi.de ar  
bitrarijs casu 328.& quotidie inno  
bis experiamur mirabiles effectus  
eius:tamen amori,& amatoribus  
grauem iniuriam censeo irrogari  
ab ijs,qui amorem furorem;& a  
matores furiosos vocant. Etenim  
eloquentiae , & sapientiae author  
amor est,& amatores impulsu a  
moris concitati plurima ingenio  
plena conficiunt,ac de rebus diffi  
cillimis deliberant,& recta consi  
lia præbent.Quod si imperator in  
§.illud in authentico quibus. mo  
nal. eficiuntur legitimi nihil esse  
amoris furore vehementius dixit  
magis pietatis,& miserationis er

go d ixesse credendus est. Valere  
ergo debent onines actus facti ab  
amatoribus,nisi tanta eius vis oc  
cupauerit animum,vt omnem me  
tem abstulerit,quia tunc non tan  
quam ab amarore,sed a vero furio  
lo facti debent carere firmitatis  
robore.

16 Ebrius quoque non tenebitur  
ex censuali contractu a se celebra  
to , nec eius bona nexus pignoris  
aut hypothecæ deuincta mane  
bunt.Qoniam,& si frequentio  
ri calculo receptum fuerit,deli  
ctum ab ebrio perpetratum omni  
no non esse liberum a pena ; vt  
scripsere Andre.Tiraque:de pœ  
nis temperandis caufa. 6. Meno  
chi.de arbitra.lib.2. casu 326. Iu  
lius Clarus lib.5. sententia.§. vlti.  
quæst. 60. versi. Præterea quæro  
Plaça in Epitione delictorum ca  
so.num. 2. Ideoque occidendo;  
vel mutilando effici irregularem  
tradiderint Cençeli. & Cardin.  
quæst.8.Imo.num. 19. in Clem.  
si furiosus de homicidio.Villadie.  
de irregula.c.de percussore colu  
11.Syluest.verbohomici.30.quæst.  
4.Simon Malorti de irregulari  
tä.lib.5.cap. 48.num:11.tamen e  
tiam magis placuisse videtur vt  
contractus,testamentum,vel quæ  
libet alia dispositio facta perebriū  
sit inutilis vt asserunt Bal.& Feli.  
in cap.1.de testi. eleganter Fran  
cis.de Ripa.in l.vlt.C de teuocan  
dona.num.76.Barba.in capite. 2.  
de testa. numer. 15.Anto. Gomez  
in l: